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Öngyilkosság, vagy mártírhalál?

BRÜSEWITZ OSZKÁR 
1976. augusztus 18.

Brüsewitz Oszkár kelet-ném et 
evangélikus lelkész ha lá lának  a m ó d 
jával ta lán  nem  é rtü n k  egyet, de 
annyi bizonyos, hogy m egértjük szí
vünk mélyéből azt, hogy szent ügyért 
vált m eg életétől.

A kelet-ném etországi Zeitz város
ban, tiltakozásul a m egkülönböztető 
bánásm ód ellen, mellyel a hatóságok 
azokat a ifjakat sújtják, akik az egy
házi m u n k áb an  valam iképpen is 
résztvesznek, egy ezt nyíltan  hangoz
tató  p lakát elő tt, augusztus 18-án 
Brüsewitz Oszkár lelkész leöntötte 
m agát au tóbenzinnel, a benzint 
m eggyújtotta, s ezzel m agát ha lá lra  
égette.

A kom m unista hatóságok hírköz
léseikben gyorsan elterjesztették, 
hogy Brüsewitz lelkész cselekedeté
nek lelki és jellem beli zavarok voltak 
az okai, s azokat a kérdéseket, m e
lyekért síkraszállt, a m aguk valósá
gában  kell megvizsgálni. Ezzel p e r
sze azt k ívánták állítan i, hogy Kelet- 
N ém etországban nem  korlátozzák a 
szabad vallásgyakorlatot.

így h á t ennek az epizódnak le kel
lett volna záru ln ia . M ert az állam é 
az utolsó szó, és sem Brüsewitz, sem 
más, aki mégis rokonszenveznék 
ügyével, ebben  a globális zűrzavar
ban  m it sem nyom  a la tban . M áshol 
is voltak tiltakozások, m áshol is m eg
kíséreltek szólni, de ezeket az elem e
ket jó l e lh a llg a tta tták  nem csak á lla 
mi hatóságok, de egyházi kollabo- 
ránsok is.

N em  úgy azonban  Kelet-Ném et- 
országban. Lehet, hogy a valláselle- 
nesség páncélfa lán  m ég csorba sem

esett, de azért mégis dicsérendő, 
hogy az o ttan i Evangélium i Egyház
szövetség szem behelyezkedett B rü 
sewitz Oszkár lelkész ha lá lának  vo
nalas kiértékelésével.

Első lépésként — valam ennyi 
tem plom  szószékéről pásztorlevelet 
olvastak fel, am elyben:

— elítélték azokat a szándékokat, 
melyek Brüsewitz je llem ét igyekezték 
kétségbe vonni, s kijelentették, hogy 
az ő h a lá láb an  testvért veszített az 
egyház, akivel lényegében szolidari
tást vállalnak;

— kérdés tárgyává tették, hogy 
vajon ez a haláleset nem  m utat-e  
beszédesen azokra az állapotokra, 
melyekből való jában  vallás-ellenes- 
ségre, hátrányos m egkülönbözteté
sekre (pl., hogy m egkonfirm ált, 
vagy egyházi ifjúsági m un k áb an  
résztvevő fiata lok  egyetem re való 
beju tását lehete tlenné teszik), az 
egyházi életkeretek m egszűkítésére 
lehet következtetni, s m egerősítet
ték, hogy m indezek a körülm ények 
igenis fennállnak;

— felvetették, hogy az á llam h ató 
ságok végtére is az állam  érdeke el
len cselekednek azzal, hogy az egy
ház létét, annak  küldetését és üzene
tét sem m ibevenni igyekeznek, s fi
gyelm en kívül hagyják, hogy az 
E vangélium nak jó hozzászólása van 
az em ber társadalm i életrendjéhez;

— m egem lítették , hogy az egy
háznak b á tra b b a n  kell kiálln ia az 
em beri igazságokért, am ire m inden  
keresztyén személy kötelezve van, s 
Brüsewitz Oszkár, noha h a lá lának  a 
m ódja kérdéses lehet, bizonyosan a

Jézus K risztusért való tanúságára  
választotta a m ártírság  ú tját;

— kihangsúlyozták végül is, hogy 
a keresztyéneknek és ateistáknak köl
csönösen kom olyan kell venniük egy
m ást, s olyan légkört kell te rem 
teniük, m elyben m indenki szabadon 
és m egfélem lítés nélkül élhet a törvé
nyes rend  keretein  belül.

Hogy ez az ügy hová fejlődik, m i
lyen következm ényekkel já r , s hogy 
enyhül-e az egyház és állam  közötti 
feszültség K elet-N ém etországban, az 
egyelőre a jövő titka . Annyi azonban 
bizonyos, hogy az egyházi lapoknak 
m egtilto tták  a fen t em lített pásztor
levél leközlését és kom m entálását, s 
ugyancsak ha llg a to tt arró l a p á r t
sajtó is. Ez azt je len ti, hogy B rüse
witz Oszkár h a lá la  m égsem  volt 
hiábavaló. N yugodjék üdvözítő U rá 
nak, a Jézus K risztusnak bűn tö rlő  
kegyelmében! (LW F/bbp)

ROHÁLY MIHÁLY
nyugalmazott békéscsabai lelkész, a 
kelet-békési (Arad-békési) egyház
megye egykori esperese június 29-én 
82 éves korában elhunyt Békés
csabán. Július 2-án temették a gyü
lekezet felvégi temetőjében. Mint 
kórházi ágyán kérte, volt segédlel
készei: Koszorús Oszkár orosházi 
esperes és Benkő István igazgató-lel
kész végezték a temetést. Mekis 
Adám békéscsabai esperes búcsúz
tatta az egyházmegye lelkészei és 
gyülekezetei nevében. Rohály Mi
hály az Amerikai Magyar Evangé
likus Konferencia lelkésztagja volt 
abban az időben, amikor nyugdíjas 
évei jelentős részét a kanadai Vic- 
toriában (BC) töltötte leányánál, 
Hegedűs Györgynénél. Koporsója fe 
lett ez az ige szólt: Elég néked az én 
kegyelmem . . .

NOVEMBER 21-ÉN LESZ A SAJTÓVASÁRNAP!

VÁRERŐS
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A Magyar Konferencia közgyűlése
(Helyszűke miatt csak most ke

rülhet közlésre az alábbi beszámo
ló.) — Az Amerikai Magyar Evan
gélikus Konferencia tizenhatodik 
közgyűlését 1975. július 19-én tar
totta meg az Ohio állambeli Lake- 
side területén, a két clevelandi gyü
lekezet közös rendezésében.

A közgyűlésen résztvett 11 lel
kész: Asbóth Gyula (Detroit), Bell 
Lajos (Jersey City), Bernhardt Béla 
(Oregon, OH), Blázy Lajos (Új
pest), Brachna Gábor (Cleveland), 
Buthy Dénes (Buffalo), Juhász Imre 
(Cleveland), Kunos Jenő (Wau- 
kegan, IL), Markovits Pál (Car- 
michaels, PA), Mészáros Sándor 
(Pittsburgh), Szirmai József (Buf
falo); továbbá 19 delegátus és láto
gató: Babos Sándor, Balatoni Ká
roly, Balatoni Károlyné, Balatoni 
Ildikó, Bell Lajosné, Brachna Gá- 
borné, Horváth Sándor, v. Kemes 
László, Lovagi Tibor, Markovits 
Pálné, Nagy Gyula, Polóny András, 
Polóny János, Polóny Tibor, Szöllősi 
Jenőné, dr. Tihanyi Sándor, dr. 
Tihanyi Sándorné, dr. Tolnai Mar
git és Torday Egon.

A közös étkezéseket Polóny Zol
tán testvérünk helybeli szállodájá
nak étterme látta el.

* * *

A szombat délelőtt 9:30-kor kez
dődött első ülésszakon rövid meg
nyitó áhítat után Brachna Gábor 
főesperes elnöki megnyitója és 
jelentése hangzott el több részlet
ben. Bevezetőként utalt arra, hogy 
az Amerikai Magyar Evangélikus 
Konferencia, mint a magyar gyüle
kezetek közös érdekképviselete, or
szágos egyházunknak (LCA) az al
kotmányában meghatározott szer
ves részét képezi; az egyházkerüle
tek felé tanácsadói szerepünk van 
magyar ügyekben; működésünket 
és szolgálatunkat saját alkotmá
nyunk szerint végezzük. A közössé
günkhöz tartozó lelkészek és gyüle
kezetek vallják, hogy a Krisztus 
evangéliuma elegendő fényt és erőt 
ad ahhoz, hogy a villámoktól ciká
zó, szennyes árban hömpölygő

áramlatokba került életünket meg 
lehet tartani nemcsak kétségbeesés 
félelme nélkül, hanem reménységgel 
eltöltve boldog és bizakodó életet él
hetünk és végezhetjük ma is ke
resztyén szolgálatunkat.

Krisztus evangéliuma hirdetése és 
terjesztése szempontjából nagy je
lentősége lesz a mai magyar nyelvre 
újonnan lefordított Biblia megjele
nésének.

Az elnöki jelentésnek ezzel kap
csolatos része később következett, 
miután Juhász Imre jegyző felol
vasta az előző (1972-es clevelandi) 
közgyűlés jegyzőkönyvét. Egyhan
gúlag jóváhagyva.

Visszatérve az új Biblia terjesz
tésének kérdéséhez, elnök elmond
ta, hogy Káldy Zoltán püspök tava
lyi látogatása során folytatott esz
mecserék alapján a hazai egyház ta
lán szabaddá tehetne egy lelkészt 
itteni munkára, hogy a Magyaror
szágon 1976 elejére megjelenő Bib
liák amerikai terjesztése simán le
bonyolódjék. A magunk részéről 
pedig a Világszövetségtől, esetleg 
egyházkerületeinktől kérünk anyagi 
támogatást a megindulásra. A 
magyar rádióadásokat és sajtót is 
felhasználnánk a bibliaterjesztésre, 
ezenkívül szükségesnek látszik egy 
sokszorosított bibliatanulmányozó 
vezérfonal és magyarázat megjelen
tetése, mivel a különböző szekták a 
mi híveinket is röpiratok és traktá
tusok tömegével árasztják el, me
lyekben egyoldalú és sokszor hamis 
bibliamagyarázattal találkozunk.

Az elnök bemutatja Blázy Lajos 
újpesti lelkészt, aki Káldy püspök 
indítványára, a mi segítségünkkel és 
az Állami Egyházügyi Hivatal hoz
zájárulásával három hónapig közöt
tünk tartózkodik, hogy a bibliater
jesztési lehetőségek felmérését és 
annak előkészítését elvégezze. Blázy 
lelkész felszólalásában tolmácsolja a 
hazai 450 ezernyi evangélikus test
vér köszöntését. A hazai egyház 
mulasztását teszi jóvá azzal, hogy 
megköszöni az általunk annak
idején átutalt 761 dollárnyi segélyt, 
melyet hivatalosan mindeddig nem

nyugtáztak. Ismerteti az új magyar 
bibliafordítást előkészítő munkát, 
mely 22 esztendeig tartott. A teljes 
Biblia előreláthatólag 1976 január
februárban jelenik meg.

Az elnöki jelentés következő része 
javasolja, hogy jegyzőkönyvi köszö
net adassák dr. Lestyán János, vala
mint Vásári Ferenc testvéreinknek, 
akik a Konferencia pénztárosi mun
káját végezték eddig hűséggel. Ja
vaslat elfogadva. — Beszámol vesz
teségeinkről: Varga László ny. lel
kész, Egyed Aladár v. főesperes, 
Láng Ferenc lévita, v. Nyíregyházy 
Pál egyházfelügyelő és Dómján Zol
tán presbiter, gyakori delegátus ha
láláról. Rohály Mihály v. esperes 
1972-ben Kanadából hazaköltözött 
Békéscsabára. Weisz Jenő ALC lel
kész 5 évre németországi szolgálatot 
vállalt. Ormai János bethlehemi lel
kész jelenleg kórházban van. Idei 
jubileumok: Pittsburgh gyülekezete 
50 éves; nyugat-clevelandi egyhá
zunk templomának 25., lelkésze, 
Juhász Imre pappászentelése ugyan
csak 25. jubileumát ünnepelte; a 
bethlehemi vend egyház az ősszel 
lesz 65 éves. Rövid szemlét ad az 
egész világon megjelenő evangélikus 
folyóiratokról, megállapítja, hogy a 
mi Erős Vár c. lapunk kiállításban 
és tartalomban, az elsők között van. 
Vendégünk volt a múlt évben Deák 
Ödön nagyváradi lelkész. Külföldi 
köszöntések érkeztek a Konferencia 
közgyűlése alkalmából Pósfay 
Györgytől a genfi központból. Kell- 
ner Ilonától Svédországból, v. Hefty 
Lászlótól Argentínából és Kemény 
Pétertől Ausztráliából. A torontói 
gyülekezettel kapcsolatban jelenti, 
hogy ott dr. Pokoly László ny. ref. 
lelkész közel két évi beszolgálása jó 
eredménnyel járt. Egyik magyaror
szági lelkészünk kéziratban prédi- 
kációs kötetet küldött esetleges 
itteni kiadás reményében. Hazai 
kapcsolatainkról szólva az elnök 
utal arra, hogy ezek a kapcsolatok 
nem annyira hivatalos, mint inkább 
személyes jellegűek egyes magyaror
szági ev. gyülekezetek és lelkészek 
felé. A Konferencia szerény adomá
nya is hozzájárult az új budapesti 
Teológiai Akadémia felépítéséhez.



E R ŐS  VÁR 3. oldal
Az elnöki jelentéssel kapcsolatos 

kisebb hozzászólások után Lovagi 
Tibor javasolja egy általános gyűjtés 
rendezését a Teológiai Akadémia ja
vára, hogy mind gyülekezeteink, 
mind pedig a Konferencia pénztára 
jelentősebben támogathassa hazai 
egyházunk lelkészképző munkáját. 
Javaslat egyhangúlag elfogadva.

Az ebédet követő második ülés
szak megnyitó áhítata után került 
sor a választások megtartására, me
lyet Asbóth Gyula korelnök vezetett 
le. A 4 évre megválasztott új tiszti
kar így alakult: Brachna Gábor el- 
nök-főesperes, Bell L^jos alelnök- 
esperes, Juhász Imre jegyző, Bern- 
hardt Béla pénztáros. Többek javas
latára a közgyűlés Ormai János ősz
szel nyugalombavonuló bethlehemi 
lelkész, eddigi esperest 6 évtizedes 
lelkészi szolgálata és konferenciai 
tevékenysége elismeréséül az örökös 
tb. főesperesi címmel tünteti ki.

Buthy Dénes buffalói lelkész be
számol gyülekezete 60. jubileumi 
ünnepségének lefolyásáról.

Babos Sándor torontói gondnok 
bemutatja Szirmai József lelkészt, 
akit az ottani gyülekezet havi két
szeri beszolgálásra kért fel. Ezzel 
kapcsolatban Bemhardt Béla meg
említi, hogy a torontói gyülekezet el
ismertetése még mindig nem történt 
meg. Brachna Gábor szerint nem 
szorgalmazták az ügyet. Juhász Im
re szerint ez azért is sajnálatos, mert 
egyházjogi és más szempontból nagy 
hátrányt jelent a gyülekezetnek. 
Többen kifogásolják, hogy a Kon
ferencia nem volt erélyes. Erre vá
laszolva Bell Lajos ismerteti az 
AMEK jogi helyzetét, mely eléggé 
megszorított, mivel mi inkább csak 
tanácsadó testület vagyunk. Bem
hardt Béla javasolja, hogy az 
AMEK mégis keressen módot arra, 
hogy megfelelően szorgalmazhassa 
a torontói gyülekezet mielőbbi elis
mertetését. Javaslat egyhangúlag 
elfogadva.

Vásári Ferenc pénztáros bekül
dött jelentését, illetve a pénztár- 
könyvet s mellékleteit Polóny János 
és Polóny András ellenőrök vizsgál
ták felül és kifogástalan rendben ta
lálták. A pénztári jelentés szerint az 
előző maradvány $552.29 volt, a leg

utóbbi közgyűlés óta befolyt 
1850.74, míg a kiadás 1749.74-et 
tett ki, így az egyenleg 1975. július 
19-én 653.39. A pénztáros és az el
lenőrök jelentése egyhangúlag elfo
gadva.

Bemhardt Béla, dr. Tihanyi Sán
dor és v. Kemes László felszólalá
saikban aggodalmukat fejezik ki, 
hogy az új bibliafordítás az 1954-es 
újszövetségi próbakiadás mintájára 
esetleg politikai vonatkozásokkal 
teletűzdelt előszót tartalmazna s ez 
esetben az itteni terjesztésre nem 
vállalkozhatnánk. Blázy L^jos meg
nyugtató választ adott ezekre, vala
mint a bibliaterjesztéssel kapcsola
tos egyéb gyakorlati kérdésekre. 
Kérdéses azonban, hogy az új Biblia 
kiadásában résztvevő többi hazai 
egyház, illetve az itteni reformátu
sok beleegyeznek-e abba, hogy az 
Amerika területére megbízott 
egyedárusító evangélikus legyen. 
Torday Egon szerint az előbbi kér
désekre kapott megnyugtató felvilá
gosítás alapján az AMEK szívesen 
bekapcsolódik ebbe a nagyjelentő
ségű munkába.

A közgyűlés ezután meghallgatta 
a jelentkezők hiánya miatt elmaradt 
Országos Evangélikus Napokra írt 
egyik előadást, melyben Bell Lajos 
ismertette a készülőben lévő új 
amerikai közös evangélikus énekes
könyvvel kapcsolatos háttér-problé
mákat. (Egy másik előadás az Erős 
Vár 1975/6. számában jelent meg: 
Hogyan keletkeztek a keresztyén 
egyházak? címmel, Tessényi Kornél 
tollából.) Az előadás rámutatott az 
előző énekeskönyv: a Common Ser
vice Book, valamint a mostani Ser
vice Book and Hymnal sajátosságai
ra, foglalkozott az énekszerzés és 
fordítás nyelvi és zenei problémáival 
(mondanivalóját zongorán illuszt
rálva), szóvátévén, hogy az új éne
keskönyvben az amerikai énekek és 
német korálok mellé finn, skandi
náv és szlovák énekek is belekerül
nek. Rajtunk múlt, hogy magyar 
ének sajnos nem került az énekes
könyvet összeállító bizottság elé. Az 
érdeklődéssel fogadott előadáshoz 
Markovits Pál és Bemhardt Béla 
szólt hozzá.

Az Erős Vár szerkesztési és kia

dási problémáiról számolt be Juhász 
Imre szerkesztő jelentése. Rámuta
tott arra, hogy a lap első száma 
1931-ben jelent meg, majd 4 és fél 
évi szünet után 1957-ben indult 
újra, így 1975-ben már 41. évfolya
mában jár. A magyarországi Lelki- 
pásztor c. lelkészi szakfolyóiratot 
kivéve, az Erős Vár az egész világ 
legrégebben fennálló magyar evan
gélikus lapja. Személy szerint ő már 
19 éve végzi a kiadás, 13 éve a szer
kesztés munkáját teljesen díjtala
nul. 1100 példányban megjelenő la
punk színvonala általánosan elis
mert, hangjára Magyarországon és 
a külföldön is figyelnek. A kiadási 
költségek jelenleg számonként kb. 
230 dollárt tesznek ki, de a közeljö
vőben nagyfokú emelkedés fenyeget 
ezen a téren. Anyagi gondjainkat 
így csak részben fogja enyhíteni, 
hogy 1976-tól kezdve évenként hat
szor jelentetjük meg a lapot: feb
ruár, április, június, augusztus, 
október és december hónapban. 
Régi panaszunk, hogy lelkészeink 
(és mások) nagyon ritkán örvendez
tetnek meg egy-egy cikkel, vagy 
írásmagyarázattal. A szerkesztő 
gondjait enyhítenék jótollú, de hall
gató íróink. A gyülekezeti vezetők 
hanyagsága az oka annak, hogy 
kevés gyülekezeti hírt hozunk. Az 
olvasók valahogyan nehezen értik 
meg, hogy azért nem találják a lap
ban gyülekezeteik híreit, mert senki 
nem küldte azt be. A közgyűlések 
alkalmával általában sok ígéret 
hangzik el az Erős Vár támogatásá
ra, de azután hazamegyünk és min
den marad a régiben. Ezeket a ne
gatív gondolatokat talán ellensú
lyozza az az örömünk, hogy ezév 
őszén megjelenik az Erős Vár kia
dásában a régóta előkészületben 
lévő Túróczy—Egyed—Juhász-féle 
áhítatos könyv Ne FéU! címmel. Dr. 
Lelbach Antalné, lapunk pénztáro
sa 1957 óta végzi nagy hűséggel fele
lősségteljes munkáját. Jelentése sze
rint: egyenleg 1972. november 1-én 
$6.61, bevétel 1975. június 30-ig 
5001.00, kiadás 4863.53, marad
vány 1975. június 30-án 144.08. Az 
Erős Vár szerkesztő-kiadó és pénz
tári jelentése egyhangúlag jóvá
hagyva.
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FONTOS!
Minden szerkesztőségi anyag, 

kézirat, gyülekezeti hír, úgyszin
tén a lappal kapcsolatos m inden 
levelezés, előfizetés és adomány 
erre  a cím re küldendő:

"ERŐS VÁR"
P. O. BOX 02148
CLEVELAND, OHIO 44102

Az “ERŐS VÁR" előfizetési díja 
egy évre csak 3 dollár. Szívesked
jenek a lejárt előfizetéseket kése
delem nélkül beküldeni a fenti 
címre.

Be nem jelentett címváltozás esetén 
a posta a kézbesíthetetlen újságot 
megsemmisíti, a kiadóhivatalnak pedig 
külön portót kell fizetnie. Erre a költ
ségre különösen nem-előfizetők, kése- 
delmező előfizetők, vagy többéves hát
ralékban lévők esetében nehéz fedeze
tet találni.

Ezért kérjük olvasóinkat, hogy min
den esetben pontosan adják meg címü
ket a “Zip Code” szám feltüntetésé
vel együtt! Az újságot “Zip Code” 
szám nélkül nem kézbesíti a posta. 
Címközlésnél tüntessék fel az utca 
megjelölését is; pl. St., Rd., Ave. 
Ugyanis egyes postai zónákban azonos 
nevű utcákat csak így lehet megkülön
böztetni.

Printed by
Classic Printing Corporation

9527 Madison Ave., Cleveland, Ohio 44102

Következőkben a közgyűlés rövid 
beszámolót hallott az amerikai egy
házak kifejlődőben levő érdeklődé
séről a fehér nemzetiségek közötti 
egyházi munka iránt. Juhász Imre 
az ohioi egyházkerület képviseleté
ben résztvett Newarkban a Joint 
Strategy and Action Committee 
(JSAC, felekezetközi bizottság) két
napos konferenciáján (White Ethnic 
Ministry Conference), ahol tanul
mány tárgyává tették az Európából 
bevándoroltak közötti lelkipásztori 
munka sajátosságát és lehetőségeit, 
különös tekintettel az idősebb kor
osztály igényeire.

A két év múlva esedékes legköze
lebbi közgyűlés idejét és helyét a 
tisztikar állapítja meg.

Az új tisztikar beiktatását végezte 
és a záróimádságot elmondta As- 
bóth Gyula. Ezzel a Magyar Konfe
rencia tizenhatodik közgyűlésének 
hivatalos része du. 5:25-kor véget 
ért. — Sajnálatos, hogy országos 
egyházunk hivatalos kiküldöttje, dr. 
Kenneth Sauer, az ohioi egyházke
rület püspöke nem volt jelen a köz
gyűlésen. Mint később mondotta: 
“Nem találta meg a helyet.” — Va-

L U T H E R  RÓZSA 

JELVÉNY 
K APHA TÓ!

Magyarországon az evangélikusok 
ismertető jele volt a Luther-rózsa je l
vény, melyet hittestvéreink büszkén 
viseltek. Olvasóink régi kívánságá
nak tettünk eleget, amikor sikerült 
beszereznünk ebből az Amerikában 
nehezen kapható jelvényből. Mivel 
csak korlátolt mennyiség áll rendel
kezésünkre, ajánlatos a rendelést 
hamarosan beküldeni. A szépkiállí
tású jelvények arany alapon, négy
színű zománcozással készültek. 2 féle 
kapható: az egyik feltűzhető, a
másik gomblyukba helyezhető csava
ros. Rendelésnél kérjük annak meg
jelölését, hogy TŰVEL vagy CSA
VARRAL kívánják-e a jelvényt. A 
Luther-rózsákat elsőosztályú postá
val, darabonként 2.00 DOLLÁROS 
ARBAN szállítjuk. A csekkre, vagy 
postautalványra ezt kell írni: ERŐS 
VÁR. Cím: P. O. Box 02148, 
CLEVELAND, OH 44102.

csora után a közgyűlés résztvevői, 
amerikai közönséggel kibővülve, 
megtekintették a magyarországi 
evangélikusokról készült finn TV- 
filmet. Juhász Imre

“MAGYAR VALLÁS”
Az emigrációs betegségek kórtü

neteiben szenvedők között újabban 
feltűntek az ún. magyar vallás hívei 
is. Számukra a Szentírás, különö
sen az Ószövetség “gyermekes tör
ténetek halmaza” ; Jézus nem Isten 
Fia, nem Megváltó, hanem csak egy 
mérsékelt sikereket elért bölcsel- 
kedő próféta; a Húsvét pedig go
noszságból kiagyalt megtévesztés. 
Az ún. Kanadai Magyar Egyház ál
tal összeállított “Hitvallás” szerint 
hitük alapja a Vérszerződés és 
őseink tisztelete, nagy ünnepük 
pedig az Árpád-nap. E tévtanítások 
teijesztői azt hiszik, hogy valami új 
dologgal léptek fel, pedig az egy
háztörténelem folyamán nem elő
ször találkozunk azzal, hogy az em
ber a saját elképzelései szerint farag 
magának hamis istent. A különbe- 
járatú “magyar isten” fogalma kí
sértetiesen emlékeztet a harmadik 
birodalom Hitler által sugalmazott 
“Deutsche Christen” egyházára. 
Ezek a vakvágányra futott tévelygők 
nem értik meg, hogy magyarságunk 
nem zárja ki keresztyénségünket és 
keresztyén voltunkkal együtt jár 
nemzetünk szeretete is. Vétkes tu
datlanság és merő hitetlenség a 
kettőt egymással szembeállítani! 
Óva intjük nemcsak evangélikus 
egyházunk népét, hanem minden 
keresztyén testvérünket is, hogy ne 
lépjenek az új pogányság ingatag 
talajára. Ne engedjük hitünket meg
rontani, ne legyünk a Krisztus nevét 
viselő egyházak elleni merénylet ré
szesei! Kétségtelen, hogy a történel
mi egyházaink aláaknázására irá
nyuló minden kísérlet a budapesti 
ateista zsarnokság malmára hajtja a 
vizet és az ő tetszésükkel találkozik. 
Nekünk nem lehet más utunk, egye
dül Jézus Krisztus! “Nincsen senki
ben másban üdvösség; mert nem 
adatott emberek között az ég alatt 
más név, amely által kellene meg
tartatnunk.”

ERŐS  VÁR
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AZ EGYHÁZ HÍREI
MAGYARORSZÁG

Marcalgergelyen új parókia építé
sét tervezi, Bakonycsemyén fennál
lásának 250., Csabacsüdön 50., 
Keszthelyen anyagyülekezetté szer
vezése 50. évfordulóját ünnepelte, 
Iharoson új templomot szentelt fel, 
Szentendrén új gyülekezeti házat, 
Veszprémben és Dabronyban meg
újított templomot vett ünnepélyesen 
használatba az ev. gyülekezet.

Sárváron Solymár Gábor, a nyír
egyházi 5. körzetben Szalay Tamás, 
Monoron Turchányi Sándor, Ceglé
den Ribár János, Sikátor—Vesz
prém varsányban Mátis András, 
Sátoraljaújhely—Tokajban Tar
jám Gyula, Kétbodonyban Gö
rög Zoltán, Gödöllőn Bízik László 
az ev. gyülekezet új lelkésze.

Meghalt id. Bachát István, Mátis 
Károly, s Egyed Róbert ny. ev. lel
kész, valamint Spisák Júlia, Tót 
Margit és Pomikula Irén volt dia
konissza.

Július 1-től, állítólagos nyomda- 
technikai okok miatt, kisebb for
mában jelenik meg az “Evangélikus 
Élet’’ c. országos ev. hetilap, mely 
számonként kereken 240 hasáb-cen
timéter veszteséget jelent. Ennek 
pótlására az Állami Tájékoztatási 
Hivatal megengedte (!), hogy az 
évenkénti két 8-oldalas szám helyett 
ötször jelenhet meg bővített újság: a 
húsvéti és karácsonyi számokhoz 
Újévi, “április 4”-i és reformációi 
számok járulhatnak. Ezzel is azon
ban legalább 10,000 hasáb-centimé
terrel rövidülnek meg évente az ol
vasók változatlan előfizetési díjért. 
Ugyancsak kisebbé vált a többi egy
házi lapok formátuma is.

Az “Evangélikus Élet’’ c. heti
lapban a fegyverkezés költségeit 
taglalva érdekesen hallgattak a 
Szovjetunióban végbemenő költeke
zésről, mely állítólag lényegesen 
meghaladja az amerikaiakét.

Peskó György ev. egyházi orgona
művész sikeres hangversenykörúton 
volt Finnországban.

Rafael Józsefet, Németh Pált, 
Szabó Vilmost lelkésszé, Varsányi 
Vilmát és Piri Zsuzsannát lelkészt

munkatárssá avatták az Evangéli
kus Egyházban. Az 1976 júniusá
ban végzett hatodik teológus, Pe- 
csenya Anna felavatására balesete 
folytán később kerül sor.

A Budapest Ev. Teológiai Aka
démián tizennégy elsőéves hallgató 
kezdett tanulmányokat; közülük 
hat nő, s csupán három került ki lel
készcsaládból. Az 1976/77-es tanév
ben is dr. Fabiny Tibor professzor a 
dékán és dr. Vámos József pro
fesszor a prodékán.

A fejér—komáromi ev. egyház
megyében dr. Nagy István tatai lel
készt, a győr—soproniban Weltler 
Rezső soproni, a csongrád—szolno
kiban Fodor Ottmár szolnoki, a So
mogy—zalaiban Dubovay Géza ka
posvári lelkészt választották meg es
peresül újabb hatévi ciklusra.

Közel kéthónapos észak-amerikai 
útjáról részletes interjút adott D. 
Káldy Zoltán ev. püspök-elnök az 
“Evangélikus Élet’’ c. hetilapnak. 
Többek között megemlítette, hogy 
az újságok milyen korrektül jelen
tették a sajtókonferenciák anyagát, 
részletesen érdeklődve a magyaror
szági helyzetről. Csak arról nem 
szólt, hogy D. Ordass Lajos püspök 
felől is megkérdezték, s hogy ő mi
ként válaszolt az ilyen kérdésekre. 
(“Hogy milyen naív az amerikai saj
tó!”—Sz.)

Üj ev. énekeskönyv van készülő
ben. Megjelenésére két-három éven 
belül lehet számítani.
AUSZTRÁLIA

A Melbourne! Magyar Evangé
likus Egyházközség felügyelőjévé 
Dabasy Jánost választották meg, ki 
a márciusban családja, hittestvérei 
és honfitársai nagy veszteségére el
hunyt nagybátyjának, dr. Dabasy 
Bélának a szolgálatát folytatja.

A Szovjetunióban tett látogatásá
ról számolván be, A. Nichols syd
neyi anglikán lelkész megállapítot
ta, hogy a vallásüldözés a szovjet
rendszer alapvető kelléke, s ezért 
nem szabad elítélni azokat a szemé
lyeket, akik az egyházi élet védelmé
ben kollaboráns álláspontra helyez
kednek.

FRANCIAORSZÁG
M. Lefebvre érseket pápai rende

lettel felfüggesztették hivatalának 
gyakorlásától, mert minden figyel
meztetés ellenére nyíltan szembehe
lyezkedett a II. vatikáni zsinat re
formjaival és még a pápa személye 
ellen is ágált. Különösen a trenti 
miserend visszaállításáért és a Vul- 
gata néven ismeretes latin biblia- 
fordítás kizárólagos használatáért 
harcol.
KANADA

Dávid du Plessis nemzetközi hír
névnek örvendő szabadegyházi lel
kész a pápai csalatkozhatatlanság 
tanát helyesnek és szükségesnek is
merte el.

Az Evangélikus Egyház országos 
közgyűlése jóváhagyta nők lelkésszé 
való avatását. Hasonló határozatot 
hozott nemrégen az újzélandi angli
kán, az írországi anglikán, meto
dista és presbyteriánus egyház, vala
mint a Bajor Ev. Egyház is.

Our
BUSINESS 

REPLY ENVELOPES 
discontinued.

Please put a First Class stamp 
on the return envelope 

to Erős Vár.
A postai szállítási költségek 

drasztikus emelkedése mellett az 
amerikai posta legújabb intézkedése 
azt is lehetetlenné tette, hogy az elő
fizetések megújítására az eddig szo
kásos bélyegmentes válaszborítékot 
csatoljuk a laphoz. A válaszboríték
rendszer alapköltsége kis lapunk 
számára is ugyanannyiba kerülne, 
mint a milliós példányszámban szét
küldött magazinoké. Ez azt jelen
tené, hogy a mi költségünk dara
bonként EGY DOLLÁR 40 CEN
TET is elérne! Az előfizetés megújí
tásának megkönnyítésére ezentúl is 
mellékelünk a lejárat hónapjában 
válaszborítékot, de arra 13 centes 
bélyeget kell ragasztani. (Egyelőre, 
amíg el nem fogynak, a már ki
nyomtatott régi borítékokat hasz
náljuk fel, de a “Business Reply 
Envelope” jelzés át lesz húzva, s így 
a bélyeg nélkül feladott küldeményt 
a posta visszaküldi, vagy megsem
misíti.)
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H. NÉMETH ISTVÁN:

BIZTOS HELYEN
Bőg az ördögmotolla a háztetőn, ordít és sivít. Kialusznak a hal

vány utcai fények, ablakok nyílnak mindenütt a téli éjszakában, hi
deg gyűlölettel várja a város a repülőket.

Odabenn minden házban ugyanazt csinálják az emberek. Kihagyó 
lélegzettel kapkodják a ruhákat a hálóingre, pizsamára. Mackóba 
bújnak, télikabátot rángatnak rá, fölkapják az óvóhelycsomagot, és 
szaladnak a lépcsőházba. Azután lezúdul az embertömeg a lépcső
kön. Van aki felszakítja a lakásajtót, más meg visszaszalad kétszer 
Is megnézni, bezárta-e az ajtót. Mindenki siet a föld alá. Nincs udva
rias előre engedés, mindenütt mogorva bedagadt szemek, alatto
mos könyökök, púposra tömött zsebek. A legfurcsább kollekció az 
emberekből. Látszólag fegyelmezetten lépegetnek egymás mellett 
lefelé, mégis szívós küzdelem folyik itt minden méterért.

Mindenkit egy gondolat fűt, —  előbbre jutni. Közömbös arccal 
tolongnak, de a lépcsőkanyaroknál egy-egy hosszított lépéssel elő
zik meg az előttük menőt. Egy-egy emberelőny felér most egy-egy 
arannyal. A szerencsés elsők válogathatnak most a helyekben, bel
jebb mehetnek az óvóhelyen, ott a legbiztonságosabb. Minden csa
ládból előre dolgozza magát a legerősebb, bebukik az óvóhelyajtón, 
és rosszul palástolt izgalommal ráveti magát a jó helyre. Csomago
kat dobál maga mellé, szétterpeszti lábait, és nem néz senkire sem. 
Nincs az a pénz, amiért átadná a helyet valakinek is. Azután befut 
a család, aki leül, mosolyog, aki nem, annak amúgyis állva kell 
maradnia.

Pedig mindenkinek jutna ülőhely. De nem a biztos helyen! A biz
tos hely —  belül van. Fölötte két emelet betongerincen, oldalán 
két vész-átjáró, előtte autófeljáró földből, kőből, cementből. Ott 
belül szoronganak a bérház legértékesebb emberei: a miniszteriális 
főtanácsosék, a kúriai bíróék, a professzorék és a főtisztviselők. 
Mind feleséggel, gyerekkel és bőröndökkel. Olyanok mint egy tö
mött boly a mézeskereten.

Az óvóhely innenső sarkában kevesen vagyunk. Nem jutott hely 
beljebb, kiszorultunk. Igaz, hogy nem is nagyon siettünk. Félteni- 
valónk se sok van, mert mit félt egy diák? A pénzét, meg a jegyze
teit. Az előbbit azért, mert nem ő kereste meg, az utóbbit azért, 
mert jön a vízsgaterminus.

Szóval, ülünk az óvóhely rosszabb felén néhányan, és szorongat
juk a jegyzeteket. Bőven van hely, akár le is fekhetnénk. Legszélül 
ül Gyuszi elmaradhatatlan pokrócába burkolózva, mellette meg az 
öreg házmester. Ez a legrosszabb hely, ahol mi vagyunk. Fejünk 
felett csak egy emelet, a kocsifeljáró sem véd már itt, és ez a fal 
már kint van a földből. Nem mondhatnám, hogy nagyon félünk, de 
ez nem a bátorságtól van, hanem csak onnan, hogy nem gondol
tuk még végig, mi minden történhet velünk éppen itt.

Valahol döngeni kezd a föld, pislog a lámpa, de ég. Remeg a 
fal mögöttünk, óriási öklök verik a földet, a várost, iszonyú dübör
géssel terül végig a bombaszőnyeg az utcákon és a házakon. Meg
fagy a vér bennünk, hangosabban lélegzik mindenki, az első sikol
tást követi a többi. Gyerek sír, egy hisztérikus férfi üvölt, megra
gadjuk a szomszéd kezét.

Azután csend.
Majd megint dönget a falon a halál, mindenütt kimeredt szemek, 

állati félelem. És megint csend.
Ebbe a csendbe szól bele Gyuszi.
„ —  . .  . Azért mi nem félünk, ha elváltoznék is a föld, ha hegyek 

omlanának is a tenger közepébe . . . ”
Olvassa. A Bibliából.
Közelebb húzódunk hozzá és hallgatjuk. Valaki odalép hozzánk. 

Nyomában ketten jönnek. Kong a föld, a lámpa kialszik.
Zseblámpával világítanak neki. Olvassa a zsoltárt. Egyre többen 

jönnek. Mégegyszer kezdi.
—  Isten a mi oltalmunk és erősségünk! Ő a biztos segítség a 

nyomorúságban.
Ehhez most semmi magyarázat sem kell, a romboló erők iszonyú 

harangja alatt, a föld alá kényszerítetten. Rajtunk most csak az 
Egyetlen segíthet.

— . . .  Velünk van az Úr, Jákob Istene a mi várunk!
Már egész gyűrű áll körülötte. Pedig odakint újabb földrengés 

dübörög, mégis jönnek az emberek, egyre jönnek. Itt van az óvó
helyiek nagyobb része, amott csak a jajveszékelők és fél-ájultak 
maradtak.

A legveszélyesebb hely most lett a legjobb hellyé. Akármi törté
nik is, a legjobb hely az egész óvóhelyen. Itt a legerősebb.

Mert itt van Isten embere.
(Kalásztépés — 1973)

U.S.A.
26.000 résztvevője volt a New Or- 

leans-i országos ev. ifjúsági találko
zónak. Kimagasló eseménynek szá
mított, mintegy szimbolizálva a ta
lálkozó témáját, hogy a záró Isten
tiszteleten megkeresztelték az egyik 
szervező lelkész újszülött gyerme
két.

A hartfordi (CT) “Hartford” 
Egyetem 220.000 kötetes könyvtá
rát, melynek elhelyezéséhez kb. 6 
km hosszú polctér szükséges, az at
lantai (GA) “Candler” Teológiai 
Főiskola vette meg 1,750.000 dol
lárért. A gyűjteményhez tartozik 
Luthernek mintegy 1200 monográ
fiája korabeli nyomtatásban.

A Schwenkenfelder-szekta azzal 
szerzett tűnő hírnevet, hogy az el
nökségre pályázott Reagan kor
mányzó társa, Sweikert szenátor 
ahhoz tartozónak vallja magát. A 
szektának 5 pennsylvaniai gyüleke
zetben összesen 2600 tagja van; 
eredete a reformáció koráig nyúlik 
vissza.

A kb. 6.6 millió római katolikus 
gyermek 40%-a nem részesül sem
miféle vallásos nevelésben.

A “Lutheran Church—Missouri 
Synod” egyházban tovább folyik a 
dogmatikai és politikai harc liberá
lis és konzervatív csoportok között. 
A szakadásnak egyre több jele mu
tatkozik; egyik közülük az, hogy az

1911-ben beolvadt ún. “Angol Zsi
nat” egyik része most újra önállósí
totta magát. Másfelől érdekes az, 
hogy a vaskezű központi vezetőség 
ellen hadakozó, Elim-nevezetű moz
galom augusztusi nagygyűlésén to
vábbra is a berkeken belüli ellenzéki 
tevékenységet, mintsem a kiválást 
határozták el.

A “Lutheran Church in America” 
egyház július közepén Bostonban 
tartott biennális közgyűlésén többek 
között nagy külmissziói kampányt 
indítottak be, s a kapcsolatos gyűj
tés célösszegét 25 millió dollárba 
állapították meg.

Hírközlő: Bemhardt Béla.
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MEMORANDUM
az Egyházak Világtanácsa
működésével kapcsolatban

A Buenos Aires-i “KRISZTUS 
KERESZTJE” Magyar Evangélikus 
Gyülekezet, mint sok más keresztyén 
egyház és gyülekezet is már évek óta 
komoly aggodalommal szemléli az 
Egyházak Világtanácsa egyes veze
tőinek, mint szerveinek nyilatkoza
tait, egész tevékenységét. Sajnálattal 
tapasztaljuk, hogy a keresztyén világ 
ezen egyik legfőbb egyházi testületé 
egyre jobban eltér eredeti célkitű
zésétől: a keresztyén hit védelmétől, 
erősítésétől, a különböző felekezetek 
közti testvéri kapcsolatok ápolásától, 
elmélyítésétől. Ténykedéseiben igen 
sokszor nem a krisztusi szeretet pa
rancsa, hanem kimondottan világi 
hatalmak érdeke és befolyása érvé
nyesül, főképp a keresztyén hittől 
távol álló, sőt azzal ellentétes mate
rialista ideológiák térhódításának 
előmozdítására.

Tudva azt, hogy egyházainknál 
minden jog forrása a gyülekezet, 
kötelességünknek érezzük, hogy til
takozzunk az EVT működésének 
ilyetén való eltorzítása ellen. Tesz- 
szük ezt abban a reményben, hogy 
tiltakozásunkat más gyülekezetek is 
követik és így e “lentről' ’ elinduló 
megmozdulás talán elindít az EVT- 
nál egy tisztulási folyamatot. Ellen
kező esetben ugyanis ez az egyik leg
főbb keresztyén egyházi testület 
elveszti minden lelki és erkölcsi lét- 
jogosultságát.

Célunk e memorandummal: 1) 
felhívni a többi egyházak és gyüle
kezetek figyelmét az EVT-ben ural
kodó jelenlegi helyzetre-, 2) felkérni, 
főképp magyar testvérgyülekezetein
ket, hogy adjanak hangot ők is tilta
kozásuknak; 3) javasolni felettes egy
házi hatóságainknak, hogy vonjanak 
meg minden erkölcsi és anyagi tá
mogatást az EVT-tól mindaddig, 
amíg a jelenlegi helyzet meg nem 
változik.

Hitünk védelme, egyházunk szere- 
tete kötelez arra, hogy ennek a kér
désnek minél nagyobb nyilvánossá
got adva, erkölcsileg odahassunk, 
hogy ez a helyzet az EVT-nál 
mielőbb megszűnjék. Ehhez kérjük 
testvér-gyülekezeteink legmesszebb
menő támogatását.

Erős vár a mi Istenünk!
v. Hefty László

Keresztyén alázat
Egymással egyetértésben éljetek; ne ke- 

vélykedjetek, hanem az alázatosakhoz szab
játok magatokat. Ne legyetek bölcsek ti 
magatokban. Róma 12, 16.

A keresztyén ember Isten előtti felelősséggel 
él, Tőle függ és az életében minden jót Tőle 
származtat. „Isten kegyelme által vagyok, ami 
vagyok” — írja az apostol. (1 Kor. 15, 10.) Ez 
az a helyes Isten előtti magatartás, amelyet 
a biblia alázatnak nevez. Aki hisz a hatalmas 
Úristenben, az ebből a hitéből folyóan fogja 
magát Istennel szemben nagyon parányinak 
érezni. Aki hisz Isten szentségében és ugyan
akkor tudatában van a maga bűnös voltának, 
az szükségképpen lesz alázatos ember. Isten 
szeret és én méltatlan vagyok erre a szeretetre 
— ez a keresztyén alázat forrása.

Ennek az alázatnak semmi köze sincsen a 
kisebbrendűségi érzéshez. Nem is valamiféle 
gyávaság, vagy ijedt meghunyászkodás emberek 
előtt. Ez a keresztyén alázat nem álarc, amit 
magunkra öltünk, de nem is begyakorolt udva
riasság. A keresztyén ember alázata hitéből, 
Isten előtt állásából fakad és mindig őszinte.

Ez a keresztyén alázat az emberekkel való 
együttélésben nagyon gyümölcsöző. Amennyire 
visszataszító és közösséget romboló erő a gőg, 
annyira megkönnyíti emberek együttélését áZ 
igazi alázat. Milyen jó az olyan emberrel együtt 
lenni családban, munkahelyen, gyülekezetben 
vagy bárhol, aki nem akar minden áron első 
lenni, hanem tekintettel van embertársaira. 
Milyen jó az olyan emberrel együtt élni, aki 
nem önmagát tartja a legfontosabbnak, hanem 
tiszteletben tartja embertársai véleményét. Ha 
nekünk jól esik együtt lenni és együtt dolgozni 
ilyen emberekkel, gondoljuk meg, hogy Isten 
elsősorban tőlünk várja ezt a keresztyén alázatot.

Az egyház népe soha ne törjön magasra és 
ne akarjon előkelő helyet elfoglalni a világban. 
Ha Jézus Urunk tudott a végsőkig alázatos lenni 
az embereknek való szolgálatban, akkor nekünk, 
mai tanítványainak, sem lehet más ütünk. Az 
alázatos ember meg tud feledkezni magáról, 
hogy életét másokért égesse el.

IMÁDSÁG: Jézus krisztusunk! Kérünk, törj 
össze bennünk minden gőgöt. Mutasd meg na
ponként a helyünket a legalsó lépcsőn és segíts, 
hogy egymást különbeknek tartsuk magunknál 
és így építsük az emberi közösséget. Ámen.

(Hétről hétre)

25 CENT “BÜNTETÉST”
kell fizetnünk a postának, vala
hányszor visszakerül hozzánk egy 
olyan papírdarab, amit a levélhordó 
letép lapunk hátsó oldaláról a rossz 
címmel együtt. Sokszor még az éj 
címet sem kapjak meg ezért a pén
zért. Kéijük kedves Olvasóinkat, ne 
büntessenek bennünket, hanem in
kább ELŐRE ÉRTESÍTSENEK A 
CÍMVÁLTOZÁSRÓL! Különösen 
hátralékos előfizetők és nem-előfi
zetők esetében nem fizetődik ki az 
ilyen “büntetés”.

FELHÍVÁS ÉS ELSZÁMOLÁS

A Magyar Evangélikus Konferen
cia működésének a támogatására 
serkentjük annak valamennyi tag
gyülekezetét és egyéni tagját is.

1975-ben a következő befizetések 
érkeztek:

Csikágó $10.—
Cleveland-Első 210.—
Cleveland-Nyugat 125.80
Pittsburgh 50.—

1976-ban mindeddig csak a Nyugat- 
Clevelandi és a csikágói gyülekezet 
eszközölt befizetést.

Mindezeket az adományokat há
lásan köszönjük. Azonban az ügy
intézés menete megkívánja, hogy az 
AMEK-hez tartozók szívesen részt 
vállaljanak a közös terhek hordo
zásában.

Az AMEK részére szánt minden
nemű befizetés a pénztáros címére s 
a Konferencia nevére kiállított csek
ken vagy utalványon küldendő el, 
nevezetesen:

Hungárián Conference—LCA 
Cím:

Rév. Béla Bernhardt 
9715 Laké Avenue 

Cleveland, Ohio 44102

CSÍLE
Az egykor 25.000 lelkes “Evan

gélikus” Egyháznak, mely az or
szágból később kitiltott H. Frenz 
politikailag vitás szerepű püspök ve
zetése alatt állott, ma csak ezeröt
száz tagja van. A többiek “Lute- 
ránus” Egyház néven új szervezet
ben tömörültek, s lelkészi utánpót
lást ezentúl inkább a svájci Bázelből 
remélnek, mintsem a németországi 
ev. egyházi külügyi hivatalon ke
resztül.

100 ÉVES HITTESTVÉRÜNK

Nyugat-Clevelandi egyházunk tagja özv. 
Radó Istvánná, sz. Vatzó Julianna, aki Selmec
bányáról való és augusztus 3-án ünnepelte 100. 
születésnapját. Az Isten kegyelméből megért nagy 
napon úrvacsorát vett, majd fogadta a gyülekezet 
Oltáregyletének tisztelgő küldöttségét.
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GYÜLEKEZETI HÍREK
CLEVELAND-ELSÖ

Adminisztrátor-lelkész:
Juhász Imre

Beszolgál: Brachna Gábor
Templom és lelkészi hivatal: 2836 

East Blvd. (44104). Tel.: (216) 721- 
7074. Brachna Gábor ny. lelkész: 
476-9144; Juhász Imre adm.-lel
kész: 961-6895. Vasárnapi istentisz
teletek szept. 12-től: angol 9:45, 
magyar 11 órakor.

Isten kegyelméből gyülekezetünk 
fennállásának 70. jubileumát ünne
peljük november 14-én. — Kórházi 
kezelésben részesültek mostanában 
e testvéreink: Gajdich Istvánné, 
Furjanic Júlia, Weizel Erzsébet, Ba
latoni Károlyné és Tóth Julianna. 
Imádkozzunk betegeinkért!

CLEVELAND-NYUGAT

Lelkész: Juhász Imre
Templom: W. 98 & Denison Ave. — Lel

készi hivatal: 3245 W. 98th St. (44102). 
Tel.: 961-6895. — Istentisztelet minden va
sárnap de. 9:30-kor angolul, 10:45-kor ma
gyarul. — Úrvacsoraosztás minden hónap 
első vasárnapján és az ünnepnapokon.

Vasárnapi iskola de. 9:30-kor angol, 
10:45-kor magyar nyelven.

Eltemettük júl. 23-án a clevelandi 
születésű Witt Ottó testvérünket 85 
éves korában. — Az utóbbi hetek
ben kórházi kezelésben részesült be
tegeink: Ladomérszky Júlia, Farkas 
János, Seebach Terézia, Nagy Ist
ván, Boros János, Kovács József. — 
Megeskettük aug. 28-án Majoros 
Leslie-t és Perry Lindát. — Június 
folyamán vasárnaponként átlagosan 
68 hívünk vette igénybe az egyház 
igehirdető és tanító szolgálatát. 
Júliusban 48, augusztusban 49 volt 
a vasárnaponkénti átlagos látoga
tottság.

Mindennapi kenyér
— Ütmutató a Biblia olvasásához —

Márk 4:26-29. v.

Elmondja Jézus egy helyen,
A telt kalász hogyan terem:
Az ember rászán egy napot 
Es elveti a jó magot.
Ha kész a munka rendesen,
Este elalszik csendesen.
Nappal kiméri lépteit,
Megnézi szántóföldjeit.
A mag pedig kihajt, kikéit,
A gazda sem tudja, miként.
Mert magától terem a föld 
Először füvet, ami zöld,
Majd szárbaszökken idején 
És kalász ring a szél ölén.
Végül a kalász, mindegyik 
Teljes búzával megtelik.
Mihelyst megért a gabona,
Siet a gazda már oda,
Sarlót ereszt rá, éleset:
Az aratás elérkezett!

Lásd meg e világ képiben:
Isten országa épp ilyen.
A mát*, mi vagyunk, emberek.
S az Úr szeméből könny pereg,
Mert oly kevés kalász terem,
Hol teljes búza van jelen,
Mert sok kalász nagyot akar,
Pedig csak üres fő t takar.
És sok mag kalásszá se lesz,
Csak fű , mely szárad s odavesz!

Isten országa hív, hogy láss:
Mindig lesz vetés, aratás.
És nem tudod, az Úr szava 
Mikor hív téged is haza!
Talál-e benned telt szemet,
Amit csűrébe eltehet? . . .
. . .  A homlokod már ráncba jár, 
Figyelmeztetve: jön a nyár.
A szemed sarkán szarkaláb:
A büszkeséget hagyd alább! 
Hajadban ezüstszál remeg:
Az aratás ideje közeleg!

Az óra egyszer csak megáll 
És mérlegre tesz a halál.
S a lelked boldogan dalol,
Ha nehéznek találtától.
Ki könnyhullással vet alant,
Fönt vigasságosan arat 
Es elnyeri majd odaát 
A keresztért a koronát!

Palotay Gyula

1976. OKTÓBER HÓ
1. Jn 12:27-33. — Jer 38:14-28.
2. Jel 5:11-14. — Jer 39:1-14.

PÜNK. U. 17. VAS. — OKT. 3. 
Heti ige: 2 Tim 1:10

3. Jk 2:14-18. — Mk 8:27-35.
4. 2 Sám 12:15-24. — Jer 39:15- 

40:6.
5. Zsid 12:4-11. — Jer 40:7-16.
6. Jób 2:1-10. — Jer 41:1-18.
7. Mk 6:14-29. — Jer 42:1-22.
8. Ézs 49:14-21. — Jer 43:1-7.
9. Jel 2:8-11. — Jer 44:1-14.
PÜNK. U. 18. VAS. — OKT. 10. 

Heti ige: Mik 6:8
10. Jk 3:13-18. — Mk 9:30-37.
11. Mt 12:1-8. — Jer 44:15-23.
12. Mt 15:10-20. — JerSir 1:1-8,

17- 21.
13. Mt 17:24-27. — JerSir 3:1-9,

18- 33.
14. Ézs 1:10-17. — JerSir 3:34-44, 

55-59.
15. Gál 6:14-18. — JerSir 5:1-5, 

16-22.
16. Ámos 5:21-24. — 2 Kor 1:1-7.
PÜNK. U. 19. VAS. — OKT. 17. 

Heti ige: 1 Jn 4:21
17. Jk 5:1-11. — Mk 9:38-50.
18. 1 Ts 4:9-12. — 2 Kor 1:8-11.
19. 1 Jn 3:11-18. — 1:12-24.
20. 1 Jn 4:7-16. — 2 Kor 2:1-11.
21. Ef 6:1-9. — 2 Kor 2:12-17.
22. Csel 5:1-11. — 2 Kor 3:1-11.
23. 1 Jn 4:16-21. — 2 Kor 3:12-18.

PÜNK. U. 20. VAS. — OKT. 24. 
Heti ige: Jer 17:14

24. Zsid 2:9-11. — Mk 10:2-16.
25. Mk 8:22-26. — 2 Kor 4:1-6.
26. Kol 3:5-11. — 2 Kor 4:7-12.
27. Rm 3:21-26. — 2 Kor 4:13-18.
28. Lk 19:1-10. — 2 Kor 5:1-10.
29. Zsid 10:11-18. — 2 Kor 5:11-17.
30. Júd 20-25. — 2 Kor 5:18-21.

PÜNK. U. 21. VAS. — OKT. 31. 
Heti ige: 2 Móz 20:2-3

31. Reform, ünn. Rm 3:19-28. — 
Jn 8:31-36.

(j)


